
ROMÂNIA                                                                                                                      

JUDEŢUL CĂLĂRAŞI                                                                                                                                                                                      

CONSILIUL JUDEŢEAN CĂLĂRAŞI 

                              

HOTĂRÂRE 
pentru aprobarea modificării si completării Hotărârii nr. 14/2013 

privind aprobarea documentației tehnico-economice şi a devizului general 

la obiectivul de investiție Centrul Județean de Cultură şi Administrație Publică 

„Barbu Știrbei” - Biblioteca Județeană Alexandru Odobescu - 

Faza – Documentație de Avizare a Lucrărilor de Intervenție, Expertiză Tehnică și Audit Energetic 

 
          Consiliul Judeţean Călăraşi, întrunit în ședința ordinară din ___.08.2016, 

          Având în vedere: 

- raportul Direcţiei Tehnice, înregistrat sub nr. 11597 din 19.08.2015; 

- raportul Comisiei de Studii, Prognoze Economico - Sociale, Buget - Finanţe şi Administrarea 

Domeniului Public şi Privat al Judeţului; 

- Hotărârea Consiliului Județean Călăraşi nr. 14 din 28.02.2013 privind aprobarea documentației 

tehnico-economice şi a devizului general la obiectivul de investiție Centrul Județean de Cultură şi 

Administrație Publică „Barbu Știrbei”- Biblioteca Județeană Alexandru Odobescu – Faza: Documentație 

de Avizare a Lucrărilor de Intervenție, Expertiza Tehnică şi Audit Energetic; 

- Hotărârea Consiliului Județean Călăraşi nr. 83 din 26.07.2016 privind modificarea și 

completarea Hotărârii nr. 24/2016 privind aprobarea utilizării excedentului bugetar, rezultat la încheierea 

exercițiului bugetar 2015, în exercițiul bugetar 2016, Anexa nr. 1 – Programul de investiții pe anul 2016; 

- prevederile art. 44 alin. (1) şi art. 45 alin. (1) din Legea privind finanţele publice locale nr. 

273/2006, cu modificările şi completările ulterioare; 

            - prevederile art. 91 alin. (1) lit. b) şi  alin. (3) lit. f) şi art. 126 din Legea administraţiei publice 

locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

           În temeiul dispoziţiilor art. 97 alin. (1) din Legea administrației publice locale nr. 215/2001, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

         ARTICOL UNIC - Se aprobă modificarea şi completarea articolului 1 din Hotărârea Consiliului 

Județean Călăraşi nr. 14 din 28.02.2013 privind aprobarea documentației tehnico-economice şi a 

devizului general la obiectivul de investiție Centrul Județean de Cultură şi Administrație Publică „Barbu 

Știrbei”- Biblioteca Județeană Alexandru Odobescu–Faza: Documentație de Avizare a Lucrărilor de 

Intervenție, Expertiză Tehnică și Audit Energetic, ce va avea următorul cuprins: 

         ”Art. 1. – Se aprobă documentația tehnico–economică și devizul general la obiectivul de 

investiție ”Centrul Județean de Cultură şi Administrație Publică „Barbu Știrbei”- Biblioteca Județeană 

Alexandru Odobescu – Faza: Documentație de Avizare a Lucrărilor de Intervenție, Expertiză Tehnică și 

Audit Energetic”,  cu valoarea totală a investiției - 14.476.598 lei (3.245.510 euro), inclusiv TVA, din 

care C+M - 11.602.051 lei (2.601.065 euro), inclusiv TVA, la cursul info BNR din 11.08.2016: 4,4605 

lei/euro. 

  Datele de identificare ale obiectivului de investiții sunt: 

  - Amplasament: Str. 1 Decembrie 1918, nr. 1, Municipiul Călărași, Județul Călărași; 

  - Caracteristicile construcției propuse: 

  - Arie construită desfășurată S+D+P+5 etaje: 3.316,2 mp; 

  - Capacitate de depozitare: 300.000 volume. 

  Durata estimată de realizare a investiției: 42 luni (din care 30 de luni aferente lucrărilor executate și 

12 luni pentru lucrările rest de executat)”. 

 

   Secretarul județului, prin Direcția Juridică şi Administrație Publică, va comunica prezenta hotărâre 

celor interesați. 
 

           PREŞEDINTE, 

        ec. Vasile ILIUȚĂ          CONTRASEMNEAZĂ,                                                                                                                                               

                                                                                                                        SECRETARUL JUDEŢULUI,                                                                                      

                                                                                                                                  Dumitru TUDONE 

 

 

Nr.  111  

Adoptată la Călărași 

Astăzi  31.08.2016  


	CONSILIUL JUDEŢEAN CĂLĂRAŞI
	HOTĂRÂRE

	pentru aprobarea modificării si completării Hotărârii nr. 14/2013
	privind aprobarea documentației tehnico-economice şi a devizului general
	la obiectivul de investiție Centrul Județean de Cultură şi Administrație Publică
	„Barbu Știrbei” - Biblioteca Județeană Alexandru Odobescu -
	Faza – Documentație de Avizare a Lucrărilor de Intervenție, Expertiză Tehnică și Audit Energetic
	- prevederile art. 44 alin. (1) şi art. 45 alin. (1) din Legea privind finanţele publice locale nr. 273/2006, cu modificările şi completările ulterioare;

